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INFORMACION TRIMESTRAL 
 

DECLARACION INTERMEDIA DE GESTION 
  
 
 
 
 

TRIMESTRE: primero    Año: 2008 
 
 
1.- DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR: 
 
Denominación social: Cementos Portland Valderrivas, S.A. 
Domicilio social: Calle Estella nº 6, Pamplona, 31002. 
CIF: A31000268 
 
Persona que asume la responsabilidad de la información: D. Vicente 
Ynzenga Martínez – Daban, Secretario General en virtud del poder 
otorgado ante el Notario de Pamplona D. José María Marco García-
Mina con el número 1442 de su protocolo, inscrito en el R.M.N.en el 
tomo 23, folio 141 vuelto, hoja NA-375, inscripción 180. 
 
 
2.- RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE 
 

Uds.: Miles de euros
Ejercicio 

Actual
Ejercicio 

Anterior (*)
Ejercicio 

Actual
Ejercicio 
Anterior

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 121.489 150.383 409.467 471.747
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE 
ACTIVIDADES CONTINUADAS 40.610 50.075 52.107 77.495
RESULTADO DEL EJERCICIO DE 
ACTIVIDADES CONTINUADAS 40.610 50.075 37.490 54.979

RESULTADO DEL EJERCICIO 28.486 33.130 37.490 54.979
Resultado atribuido a socios intereses 
minoritarios -8.825 -11.974
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA 
SOCIEDAD DOMINANTE 28.665 43.005

CAPITAL SUSCRITO 41.757 41.757

NÚMERO DE PERSONAS EMPLEADAS 891 886 5.128 5.055

INDIVIDUAL CONSOLIDADO         
NIIF ADOPTADAS

 
(*) Cifras adaptadas a criterios de NPGC 
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3.- EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS: 
 
El grupo Cementos Portland Valderrivas ha alcanzado en el primer 
trimestre una cifra de negocio consolidada de 409 millones de euros, el 
13,2% inferior a la del mismo periodo del año anterior, por la disminución 
de sus ventas en España debido a la desaceleración del mercado y a la 
reducción de días de actividad, respecto a 2007, por la celebración de la 
Semana Santa en el mes de marzo. Así mismo la cifra de negocio en el área 
internacional se ha visto afectada por la revalorización del euro respecto del 
dólar en este primer trimestre. 
 
El resultado antes de impuestos de las actividades continuadas ha 
alcanzado la cifra de 52,1 millones de €, siendo de 37,5 millones de €, 
después de impuestos, ambos afectados por la reducción comentada en la 
actividad del primer trimestre. El resultado atribuido a la sociedad 
dominante fue de 28,7 millones de €, con una disminución del 33%. 
 
La sociedad individual ha obtenido una cifra de negocio de 121,5 millones 
de €, el 19,2 % menos que en el primer trimestre de 2007, con un resultado 
de sus actividades continuadas de 40,6 millones de €, el 18,9% menos que 
en el mismo periodo del año anterior y un resultado después de impuestos 
de 28,5 millones. Estos resultados se han visto afectados por lo comentado 
en los resultados consolidados. 
 
 
4.- BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION: 
 
Los resultados individuales del primer trimestre del ejercicio 2007 están 
adaptados al NPGC, para hacerlos comparables con los del ejercicio 2008.  
 
Los principales cambios, que afectan a los resultados individuales de 
Cementos Portland Valderrivas, S.A. son: 
 

En el Importe Neto de la Cifra de Negocios los descuentos por pronto 
pago, que bajo el anterior PGC se registraban como un gasto financiero, 
ahora pasan a considerarse menor importe de la cifra de negocios. 
 
El Fondo de Comercio deja de amortizarse, dentro del epígrafe Dotación 
a la Amortización. 
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Todos los resultados que se consideraban extraordinarios en el anterior 
PGC, pasan a formar parte de los epígrafes correspondientes 
dependiendo de la naturaleza del gasto o del ingreso. 
 
Se ajustan los gastos financieros de acuerdo al método del Coste 
Efectivo según el nuevo PGC. 

 
Los resultados consolidados se elaboran de acuerdo a las NIIF, adoptadas 
en la legislación española. 
 
 
5.- DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO: 
 
La Junta General Ordinaria celebrada en Pamplona el 13 de junio de 2007 
acordó realizar con cargo a los resultados del año 2006 la distribución de 
un dividendo complementario de 2,08 euros por acción. El total distribuido 
por el concepto de dividendos con cargo a resultados del año 2006 fue de 
3,16 euros por acción, sobre las acciones en circulación con derecho a 
retribución en el momento de cada pago, por un importe total de 87.751 
miles de euros. 
 
 El Consejo de Administración de Cementos Portland Valderrivas, S.A., en 
su reunión del 2 de noviembre de 2007, acordó el pago de un dividendo a 
cuenta del resultado del ejercicio 2007 de 1,11 euros por acción. El pago se 
hizo efectivo el 15 de noviembre de 2007 por importe de 30.650 miles de 
euros. 
 
El Consejo de Administración de Cementos Portland Valderrivas, S.A. en 
su reunión del 31 de marzo de 2008 ha propuesto un dividendo 
complementario de 2,52 euros por acción, sobre todas las acciones en 
circulación con derecho a retribución en el momento de hacerse efectivo el 
pago. 
 
 
6.- HECHOS RELEVANTES Y OTRAS COMUNIDACIONES DEL PRIMER 
TRIMESTRE 
 
 
En el primer trimestre de 2008 se ha enviado el siguiente hecho relevante.  
El 27/2/2008: 

• Presentación a Analistas. Resultados 2007 y Perspectivas 2008 
• Carta de presentación analistas 
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• Informe para analistas de resultados del año 2007 
• Presentación a Medios. Resultados 2007 y Perspectivas 2008 
• Carta de presentación medios.: Se adjunta la presentación 

correspondiente al ejercicio 2007, así como la nota de prensa 
relacionada con dichos resultados 

• Nota de prensa de resultados 2007 
• La sociedad remite información sobre los resultados del segundo 

semestre de 2007 
• Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2007 aprobado 

por el Consejo de Administración de Cementos Portland Valderrivas 
en su reunión celebrada el 26 de febrero de 2008 

 


